
Primo Central

Martin Vojnar

MULTIDATA Praha s.r.o.

www.multidata.cz



INFORUM, 24. května 2010, Praha

Kapitola 1: místo činu



INFORUM, 24. května 2010, Praha

V roli knihovny

• sbírá dokumenty

• zpřístupňuje je uživatelům

• pečuje o své uživatele stejně jako o své sbírky?

• co knihovnu zajímá na prvním místě? (…)

• pečuje o elektronický/digitalizovaný obsah 
stejnou/odpovídající měrou jako o tištěný obsah? 
(„přírůstkový e-seznam“)



INFORUM, 24. května 2010, Praha

V roli uživatele

• hledá odpovědi 
(rychle, přímo, jednoduše)

• hledá konkrétní obsah, ne metadata 
(kapitola, článek, monografie, povídka, román, …)

• co uživatele zajímá na prvním místě? 
(relevance, dostupnost, výsledek, …)

• proto uživatel pracuje „google“ stylem



INFORUM, 24. května 2010, Praha

V roli dodavatele systémů (Ex Libris)

• nabízí řešení – otázky, které zazněly už v roce 2006:

• používají knihovny ke správě a zpřístupnění svých sbírek 

odpovídající nástroje?

• jak má vypadat nová generace nástrojů?

• Primo pro vyhledávání a dodávání dokumentů

• jedno uživatelské rozhraní

• služby uživateli na míru (bX, Primo Central)

• oddělené od vnitřního fungování knihovny a hladce 

propojené

• 3 roky zkušeností s nasazením Prima v praxi (kb.dk)



INFORUM, 24. května 2010, Praha

Kapitola 2: Primo



INFORUM, 24. května 2010, Praha

Co je Primo

• knihovní „google“, specializován na:

• vyhledávání ze všech sbírek a zdrojů

• vyhledávání známých dokumentů

• vyhledávání o tématu

• objevování netušeného

• dodání dokumentu nejlepší cestou pro konkrétního 

uživatele

• pro snadnou každodenní práci uživatele 

v jednom rozhraní



INFORUM, 24. května 2010, Praha

270 Primo uživatelů v 29 zemích



INFORUM, 24. května 2010, Praha

Jak Primo pracuje

• nejen jako knihovní „google“ – je pod kontrolou knihovny:

• vytváří lokální index z dostupných zdrojů

• využívá externích specializovaných indexů (P.C.)

• doplňuje je federativním vyhledáváním

• standardně komunikuje s knihovním systémem 

(čtenářské konto, aktivity, dostupnost, …)

• pro snadnou každodenní práci uživatele 

v jednom rozhraní



INFORUM, 24. května 2010, Praha

S jakým výsledkem? (1)



INFORUM, 24. května 2010, Praha

S jakým výsledkem? (2)



INFORUM, 24. května 2010, Praha

• nová verze 3 od dubna 2010

• uvolnění Primo Central v červenci 2010

• integrace referenčních služeb (bX, BibTip)

• vzájemná spolupráce s komunitou uživatelů 

(beta testování, EL Commons, viz http://www.exlibrisgroup.org/)

• vícejazyčnost – podpora češtiny

(rozhraní, vyhledávání, lokalizace, tezaurus)

• plná konsorciální podpora

• bezplatná nabídka testování nad Vašimi daty! 

(MZK, VKOL, SVKHK, NK, ZČU, …)

Primo aktuálně

http://www.exlibrisgroup.org/


INFORUM, 24. května 2010, Praha

Kapitola 3: Primo Central



INFORUM, 24. května 2010, Praha

Co je Primo Central

• centrální indexovací služba hostovaná v Ex Libris

• specializovaná na odborné články a e-knihy

• klip na YouTube

http://www.youtube.com/results?search_query=primo+central

http://www.youtube.com/results?search_query=primo+central&aq=f
http://www.youtube.com/results?search_query=primo+central


INFORUM, 24. května 2010, Praha

Co je Primo Central

• v květnu 2010 obsahuje cca 200 mil. záznamů 

(aktuální přírůstky: JSTOR, GALE)

• smluvní spolupráce s partnery (cca 100)

• cestovní mapa: očekávané naplnění do konce 2010 

cca 500 mil. záznamů

• uvolnění plánováno na červenec 2010

• do července 2011 zdarma



INFORUM, 24. května 2010, Praha

Vlastnosti Primo Central

• hladce integrováno do Prima

• jedno rozhraní a stejná rychlost odezvy jako u lokálního 

vyhledávání

• poskytujeme přesný odhad míry pokrytí (v %)

• volba aktivace (vše nebo s dostupným plným textem)

• indikace recenzovaných titulů

• zachování původu záznamu

• neutrální pozice Ex Libris coby dodavatele sw 

řešení/služeb

• synergie s dalšími službami (bX)



INFORUM, 24. května 2010, Praha

bX

• jedinečná referenční služba zaměřená na články apod.

• „uživatelé zajímající se o článek A, se také zajímali o B a C“

• na základě víceletého vědeckého výzkumu, http://mesur.org/

(LANL: J. Bollen, H. van de Sompel)

• na základě anonymních uživatelských dat, které pocházejí z 

SFX link serverů z celého světa (za souhlasu partnerů)

• zachycuje aktuální trendy, vazby i mezi dílčími obory ve vědě

http://mesur.org/


INFORUM, 24. května 2010, Praha

Kapitola 4: Krátká ukázka



INFORUM, 24. května 2010, Praha



INFORUM, 24. května 2010, Praha



INFORUM, 24. května 2010, Praha



INFORUM, 24. května 2010, Praha



INFORUM, 24. května 2010, Praha



INFORUM, 24. května 2010, Praha



INFORUM, 24. května 2010, Praha



INFORUM, 24. května 2010, Praha



INFORUM, 24. května 2010, Praha

Kapitola 5: Otázky?



INFORUM, 24. května 2010, Praha

Otázka 1

• Jak je zajištěna dostupnost služby Primo 
Central?

Poskytovatel služby Ex Libris provozuje službu 
Primo Central v prostředí výpočetního oblaku 
(„cloud computing“). Díky tomu je plynule 
zajištěn dostatečný hardwarový výkon, 
dostatečná kapacita a propustnost internetového 
připojení a ideální prostředí pro průběžné plnění 
a aktualizaci obsahu, včetně zlepšování 
parametrů služby. 



INFORUM, 24. května 2010, Praha

Otázka 2

• Jak je zaručena viditelnost lokálních sbírek 
knihovny v globálním centrálním indexu?

Při spojování výsledků z lokálního indexu 
systému Primo (tj. z lokálních sbírek) a 
vzdáleného indexu služby Primo Central se 
uplatňuje celá řada kritérií, o jejichž důležitosti 
rozhoduje formou jednoduchého nastavení sama 
knihovna (včetně původu z lokálních sbírek).



INFORUM, 24. května 2010, Praha

Otázka 3

• Má Ex Libris uzavřené smlouvy s poskytovateli 
informačních zdrojů ohledne přístupu k plnému 
textu prostřednictvím služby Primo Central?

Producent služby Primo Central neposkytuje licenci 
k elektronickému obsahu indexovaných dokumentů. 
Uzavřené smlouvy s poskytovateli informačních zdrojů 
opravňují uživatele pouze k vyhledávání dokumentů (byť 
na základě indexovaného plného textu). Vlastní 
zpřístupnění plného textu probíhá na základě licence mezi 
knihovnou a poskytovatelem informačního zdroje. 
Vyhledávání v licencovaném obsahu některých zdrojů 
v Primo Central může být dostupné pouze, pokud knihovna 
disponuje příslušnou licencí od daného poskytovatele.  



INFORUM, 24. května 2010, Praha

Otázka 4

• Jaká je přidaná hodnota služby Primo Central při 
porovnání s alternativními řešeními?

S ohledem na dostupné analýzy chování uživatelů a 
zpětnou vazbu knihoven z beta testování není 
rozhodujícím kritériem kvantita záznamů. Za důležité ale 
považujeme:

• role Ex Libris coby producenta služby Primo Central je 
vzhledem k indexovanému obsahu neutrální

• služba Primo Central byla vyvíjena v souladu se 
systémem Primo – řada jejích parametrů je 
konfigurovatelná a volitelná a záleží na rozhodnutí 
knihovny, zda a v jakém rozsahu je aktivuje a nastaví

• služba Primo Central je poskytována ve vazbě na služby 
(např. referenční služba bX), využívá tak synergii jak 
dalších technologií producenta služby, tak funkčních 
rozšíření, na jejichž vývoji se formou otevřené 
platformy podílí samy knihovny



INFORUM, 24. května 2010, Praha

Otázka 5

• Plný text konkrétního článku může být 
typicky získán od různých poskytovatelů. 
Jak je zajištěna optimalizace přístupu pro 
koncového uživatele?

Služba Primo Central podporuje standard 
OpenURL, který umožňuje s pomocí linkovacího 
serveru (SFX nebo jiný) efektivně určit tu 
nejlepší variantu dodání plného textu. Pokud je 
součástí záznamu také přímý odkaz na plný text, 
je uživateli rovněž nabídnut, což může být 
výhodné zejména tam, kde poskytovatelé 
informačních zdrojů nepodporují přímé linkování 
na úrovni článku.  



INFORUM, 24. května 2010, Praha

Kapitola 6: Na závěr



INFORUM, 24. května 2010, Praha

Porovnejte si s jinými nástroji

• integrace čtenářských aktivit – jedno rozhraní

• relevance při řazení výsledků a možnost konfigurace

• vícejazyčnost rozhraní, kompletní lokalizace, podpora 

jazyka při vyhledávání

• kontrola nad obsahem i chováním

• podpora konzorcií – i ve webové správě aplikace

• vícejazyčný tezaurus, bX, RTA, SDK, …

• vyzkoušejte si nejlépe na Vašich datech!

• fotografie © by Yahoo/Flickr

http://www.flickr.com/photos/balakov/sets/72157602602191858/

http://www.flickr.com/photos/balakov/sets/72157602602191858/


INFORUM, 24. května 2010, Praha

Děkuji 
za pozornost.

Martin.Vojnar@multidata.cz

mailto:Martin.Vojnar@multidata.cz

